
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1007 - 14 de Maio de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Segunda-feira, 14 de Maio de 2012 - ANO XIV - N° 1007

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 126/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo efetivo, e dá outras 
providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de  suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  E xonerar, a pedido, ELISABETH SALES LOPES do  exercício do cargo 

efet ivo de FISIOTERAPEUTA, lotada na Secretaria de Saúde - NASF, deste município. 
 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de maio de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 127/2012 

 
Dispõe sobre a exoneração de pessoal 
ocupante de cargo efetivo, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Exonerar, a pedido, IVANY MACHADO ARAUJO PORTO do exercíc io do 

cargo efetivo de  PROFESSOR DOS ANOS INICIAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada na 
Secretaria de Educação, deste município. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respect ivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 11 de maio de 2012. 
 

José H amilton Furtado Castello Branco 
Prefeito Municipa l 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATOS DE TERMOS DE INEXIGIBILIDADE  
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO INDICADO : INSTITUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS;  
OBJETO: Treinamento e Capacitação para 02 (dois) servidores públicos municipais, através da 
participação no curso “Transporte Escolar: Regulamento Municipa l e Procedimentos de 
Fiscalização”, de interesse da Secretaria de Transporte e Trânsito; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto /Atividade: 2049; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.34, 
Fonte de Recurso: 100. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais);  
M AIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba.  
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 026/2012 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO INDICADO : INSTITUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS; 
OBJETO: Treinamento e Capacitação para 02 (dois) servidores públicos municipais, através da 
participação no curso “Serviço Municipal de Táxi: Adequações legais, licitações e fisca lização”, de 
interesse da Secretaria de Transport e e Trânsito ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto /Atividade: 2049; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.34, 
Fonte de Recurso: 100. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais);  
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba.  

EXTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 292 / 2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) LIZIA MARIA GOMES CARNEIRO; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): LIZIA M ARIA GOMES CARNEIRO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Enfermeiro(a), exercendo as funções no Centro de Atenção 
Psico ssocial – CAPS AD, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.956,60 (quatro mil, novecentos e cinquenta e se is rea is e sessenta 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 110; 
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 293/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia cele brado  entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa SANTOS & NÉRY SERVIÇOS LTDA; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A):  SANTOS & NÉRY SERVIÇOS LTDA;  
OBJETO:  Execução dos serviços de gere nc iamento e operação com utilização de material de 1ª 
categoria para terraplenagem de leiras de lixo no aterro sanitário do Município de Parnaíba – PI; 
LICITAÇÃO:  CONCORRÊNCIA 013/2011, em conformidade com a Lei 8.666/93 e alt erações 
posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.990.060,42 (três milhões, novecentos e noventa mil, sessenta reais e 
quarenta e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2044, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2012. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 294/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) SEBASTIÃO LIMA BENÍCIO ; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
C ONTRATADO(A): SEBASTIÃO LIMA BENÍCIO ; 
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista para atender o deslocamento de alunos e professores 
da rede municipal de ensino na zona rural e urbana, no turno manhã/tarde, com o seguinte trajeto: 
Bairro João XXIII – Roland Jacob; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa de Licitação nº 002/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.154,00 (dois m il, cento e cinquenta e quatro reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2012 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1007 - 14 de Maio de 20122

2012

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 295/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) SEBASTIÃO EDSON DOS SANTOS SILVA ; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SEBASTIÃO EDSON DOS SANTOS SILVA ; 
OBJETO:  P restação de serviço de Motorista para atender o deslocamento de alunos e professores 
da rede municipal de ensino na zona rural e urbana, no turno manhã/tarde, com o seguinte trajeto: 
Joaz Sousa – Roland Jacob; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inc iso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa de Licitação nº 002/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.154,00 (dois m il, cento e cinquenta e quatro reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 02/04/2012 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 299/2012 
 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços ce lebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa A. B. SOARES & CIA. LTDA.; 
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO: A. B. SOARES & CIA. LTDA.;  
OBJETO: execução de serviços de engenharia para a recuperação do Estádio Municipal, para 
atender às necessidades da Secretaria de Serviços Urba nos e Defesa Civil. 
LICITAÇÃO:  DISPENSA DE LICTAÇÃO, conforme o art. 24, I, da Le i n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.046,60 (quatro mil e quarenta e seis reais e sessenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2192; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2012. 
 
EXTRATO DE TERM O S ADITIVOS  
 
EXTRATO DE TERM O  A D ITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 009/2012  
 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de médico(a), de interesse da 
Secretaria de Saúde;  
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO: JUAREZ LOBO BESSA; 
OBJETO:  alterar a clausula primeira do contrato nº 009/2012, para co nstar o seguinte: Prestação de 
serviço de Médico(a), exercendo as funções no Centro de Atendimento Psicosso cial – CAPS II, 
com carga horária de 20 horas semanais, a serem desenvolvidas no período da manhã, no horário de 
08h às 12h, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 001/2012, conforme as d isposições da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações po steriores; 
D ATA DA ASSINATURA: 26/04/2012. 

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONTRATO Nº 215/2012  
 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de médico(a), de interesse da 
Secretaria de Saúde;  
CONTRATAN TE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO: JUAREZ LOBO BESSA; 
OBJETO : alterar a c lausula primeira do contrato nº 215/2012, para constar o seguinte: Prestação de 
serviço de Médico(a), exercendo as funções no Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF), com 
carga horária de 20 horas semanais, a serem desenvolvidas no período da tarde, no horário de 14h 
às 18h, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO:  DISPENSA Nº 001/2012, conforme as d isposições da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações po steriores; 
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2012. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2012 AO CONVÊNIO Nº 007/2012  
 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo  ao Convênio 007/2012 celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI e a FUNDAÇÃO NINHO; 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 
CONVENIADA: FUNDAÇÃO NINHO; 
OBJETO: O presente Termo Adit ivo tem como objeto alterar a Cláusula Segunda – Dos Recursos, 
a fim de alterar a Fonte de Recursos informado, confo rme just ificativa constant e do Memo 
099/2012 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, passando a constar o 
seguinte: “fonte de recursos: 220”. 
D ATA DA ASSINATURA: 27/04/2012. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1007 - 14 de Maio de 2012
3

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1007 - 14 de Maio de 20124

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1007 - 14 de Maio de 2012
5

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1007 - 14 de Maio de 20126

2012

RELATÓRIOS



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1007 - 14 de Maio de 2012
7

2012

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1007 - 14 de Maio de 20128

2012

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


